
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“OPERA PIA OSPEDALE S. GIOVANNI BATTISTA” 

Torri in Sabina (Rieti) 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 

N. 11 

 

del 31-07-2024 

 

 

OGGETTO: fusione per incorporazione della ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni 

Battista” nella “ASP Tuscia.” 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno Trentuno del mese di Luglio, alle ore 18,00  si è riunito in adunanza ordinaria 

ed in modalità  videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista, 

nominato con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16-9-2021, pubblicato sul BURL n. 91 del 23 

settembre 2021, così composto: 
 

N. Cognome Nome Carica Presente Ass. giust. Assente 

1 BERNOCCHI SETTIMIO Presidente X   

2 SERENA TIZIANA Consigliere X   

3 TEMPOBUONO MICHELA Consigliere X   

 
Assistito dal Direttore Dott. Mauro Di Rocco, in qualità di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione 

Il Consiglio di Amministrazione 
PREMESSO CHE: 

- in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, recante 

“Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

- in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 di disciplina 

dei procedimenti di trasformazione e di estinzione delle IPAB e in materia di ASP; 

- in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 di 

disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, 

l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi  alla 

Persona (ASP), il cui art. 27 ha integrato e modificato l’art. 5 del r. r. 17/2019; 

- con regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 13 sono state apportate modifiche al citato regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17 mediante introduzione degli articoli da 15 bis a 15 quinquies di disciplina 

dei procedimenti di fusione o estinzione delle ASP, nonché di fusione tra ASP e IPAB; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 luglio 2023, n. 418 ad oggetto <<Promozione 

della fusione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) "Istituti Raggruppati per l'Assistenza 

all'Infanzia e ai Minori ASP" o "IRAIM ASP", "Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista", "Giovanni XXIII - 

Viterbo" e "Istituti Riuniti di Assistenza - I.R.ASP" ai sensi dell'articolo 13 della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2”>>; 

 

VISTA la comunicazione prot.n. 2023.0865442, con la quale la Direzione Regionale per L’inclusione Sociale - 

Area affari generali, rapporti con le aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) e le istituzioni di assistenza 

e beneficenza (IPAB) ha invitato le ASP interessate ad avviare con cortese sollecitudine le attività finalizzate 

alle fusioni promosse dall’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 15 bis del r. r. 17/2019; 



 

DATO ATTO che: 

- che la proposta della Regione Lazio prevede, per le motivazioni indicate nel relativo atto deliberativo, 

tra le altre, la fusione per incorporazione della ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista” con 

la ASP “Tuscia”; 

- ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l. r. 2/2019 “La fusione è finalizzata a conseguire gli obiettivi 

della razionalizzazione dei costi e della maggiore efficienza dei servizi offerti, tenuto conto dei principi 

di efficacia, efficienza ed economicità, il cui mancato raggiungimento è presupposto per l’avvio delle 

procedure di cui all’articolo 16, comma 8”; 

 

CONSIDERATO che le due ASP, a seguito di un articolato processo di interlocuzione, hanno convenuto di 

aderire alla proposta di fusione promossa dalla Regione e, a tal proposito, hanno predisposto i seguenti condivisi 

documenti: 

• lo Statuto dell’ASP risultante dalla fusione, che assumerà la denominazione di ASP “Tuscia – 

Sabina”; 

• il progetto di fusione, corredato del piano di sostenibilità economico – finanziaria; 

• l’indicazione degli standard qualitativi e quantitativi dei servizi erogati dal nuovo soggetto 

giuridico; 

nonché la seguente documentazione: 

• l'inventario del patrimonio mobiliare e immobiliare, con relativa perizia asseverata 

• l'elenco nominativo del personale dell’ASP risultante dalla fusione, 

• il parere reso dalle organizzazioni sindacali per quanto concerne le questioni inerenti al personale; 

• il processo verbale della ricognizione dei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo a ciascuna 

azienda; 

• copia dell'ultimo bilancio di esercizio approvato da ciascuna azienda; 

• il parere dell’organo di revisione di ciascuna azienda; 

 

RITENUTO pertanto opportuno aderire, in attuazione dell’articolo 13, commi 1 e 3 della l. r. 2/2019, alla 

proposta di fusione della ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista” nella ASP “Tuscia”, al fine di 

consentire la razionalizzazione dei costi oltre che un efficientamento delle procedure, in termini anche di 

efficacia ed economicità; 

 

PRESO ATTO che la nuova proposta di Statuto, così come formulata, prevede il rispetto delle finalità 

istituzionali disciplinate dagli statuti e dalle tavole di fondazione delle ASP originarie, con particolare 

riguardo alle tipologie dei soggetti destinatari dei servizi, degli interventi e dell’ambito territoriale di 

riferimento, nonché ai vincoli di destinazione dei beni e a quanto previsto nei singoli atti di fondazione e la 

rappresentanza di tutte le parti interessate alla presente fusione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASP; 

 
VISTO il parere favorevole del revisore unico dell’azienda; 

 

Con voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. La fusione per incorporazione della ASP “Opera Pia Ospedale Sa Giovanni Battista” nella ASP “Tuscia”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 15 bis del regolamento regionale regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

 

2. di autorizzare il legale rappresentante di questa ASP a presentare alla competente direzione regionale una 

apposita istanza, a firma congiunta del legale rappresentante dell’altra ASP interessata, unitamente alla 

seguente documentazione, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, pur se 

materialmente non allegata: 

a) copia del presente atto deliberativo; 



b) lo statuto dell’ASP risultante dalla fusione, che assumerà la denominazione di ASP “Tuscia – Sabina” 

c) il progetto di fusione, corredato del piano di sostenibilità economico – finanziaria; 

d) l’indicazione degli standard qualitativi e quantitativi dei servizi erogati dal nuovo soggetto giuridico; 

e) l'inventario del patrimonio mobiliare e immobiliare, con relativa perizia asseverata; 

f) l'elenco nominativo del personale dell’ASP risultante dalla fusione, 

g) il parere reso dalle organizzazioni sindacali per quanto concerne le questioni inerenti al personale; 

h) il processo verbale della ricognizione dei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo a ciascuna azienda; 

i) copia dell'ultimo bilancio di esercizio approvato da ciascuna azienda; 

j) il parere dell’organo di revisione di ciascuna azienda; 

 

3. Di dare atto che con la deliberazione della Giunta regionale, che dispone la fusione tra le ASP interessate e, 

contestualmente, l’approvazione del nuovo Statuto dell’ASP incorporante (ASP Tuscia), verrà dichiarata 

dichiara l’estinzione dell’ASP incorporata (ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________ 

 

 

        IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE 

       Settimio Bernocchi                                                                          Mauro Di Rocco 

                                                                                                                         

 

 

________________________________________________________________________________________ 

  

  

 

  

 


		2024-08-01T08:03:31+0200
	MAURO DI ROCCO


		2024-08-01T07:13:56+0000
	Settimio Bernocchi




